
MACAÉ, 16 DE MAIO DE 2024 • EDIÇÃO 966 • ANO IV10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMDIM 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER- COMDIM, 
criado na forma da Lei Municipal nº 2.130/2001, e demais leis em vigor, no uso de 
suas atribuições conforme os termos de seu Estatuto, convoca as suas conselheiras 
Titulares e Suplentes para participarem da Reunião Ordinária que acontecerá no dia 20 
de Maio de 2024, segunda-feira, às 14h, com segunda e última chamada às 14:30hs, 
na Sede da Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres - à Rua Dr Luiz Bellegard, 
nº139 - Imbetiba - Macaé – RJ, a ser realizada de forma hibrida, com o ambiente virtual 
da plataforma digital do Google meet, com a seguinte ordem do dia;

Pauta:
1- Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior;
2- Apresentação de prorrogação do mandato da atual gestão;
3- Apresentação e aprovação das Propostas de alteração na Lei 2.130/2001;
4- Assuntos Gerais:

Adriana Leclerc Ribeiro
Conselheira/Presidente 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

–

 AGUAMAR  DE MACAÉCOMÉRCIO DE ÁGUAS E SERVIÇOS LTDA- ME
39.709.324/0001-39

–

(AMPLA PARTICIPAÇÃO – COTA PRINCIPAL) 
 

Item CATMAT Descrição dos Serviços 
Estrutura UND QTD 

Valor Ganho 
Empresa 

Ganhadora Valor 
Unitário Valor Total 

1 4014 

DESCRIÇÃO CATERV - 
LOCAÇÃO DE VEICULOS - 
LEVES/PESADOS 
 DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR - 
CAMINHAO 
TANQUE,CAPACIDADE DE 
10.000L,INCLUSIVE 
MOTORISTA (CP) 

H 14.256,00 221,35 3.155.565,60 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

2 4014 

DESCRIÇÃO CATERV - 
LOCAÇÃO DE VEICULOS - 
LEVES/PESADOS 
 DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR - 
CAMINHAO 
TANQUE,CAPACIDADE DE 
10.000L,INCLUSIVE 
MOTORISTA (CI) 

H 4.752,00 73,91 351.220,32 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

3 4014 

DESCRIÇÃO CATERV - 
LOCAÇÃO DE VEICULOS - 
LEVES/PESADOS 
 DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR -CAMINHAO 
TANQUE,CAPACIDADE DE 
20.000L,INCLUSIVE 
MOTORISTA (CP) 

H 23.760,00 292,12 6.940.771,20 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

4 4014 

DESCRIÇÃO CATERV - 
LOCAÇÃO DE VEICULOS - 
LEVES/PESADOS 
 DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR -CAMINHAO 
TANQUE,CAPACIDADE DE 
20.000L,INCLUSIVE 
MOTORISTA (CI) 

H 7.920,00 80,40 636.768,00 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

5 25631 

DESCRIÇÃO CATSERV: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS  - DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: MAO-DE-
OBRA DE 
AJUDANTE,INCLUSIVE 
ENCARGOS SOCIAIS 

MÊS 288 3.231,90 930.787,20 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

6 17299 

DESCRIÇÃO CATERV - 
FORNECIMENTO / 
TRANSPORTE DE ÁGUA - 
CARRO PIPA ESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR -  
SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE ÁGUA 

L 26.928.00
0,00 0,04 1.077.120,00 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

7 4014 

DESCRIÇÃO CATERV - 
LOCAÇÃO DE VEICULOS - 
LEVES/PESADOS 
 DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR -CAMINHAO 
TANQUE,CAPACIDADE DE 
20.000L,INCLUSIVE 
MOTORISTA (CP) - PARA 
ATENDIMENTO 
EXCEPCIONAL 

H 144 292,15 42.069,60 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

8 4014 

DESCRIÇÃO CATERV - 
LOCAÇÃO DE VEICULOS - 
LEVES/PESADOS 
 DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR -CAMINHAO 
TANQUE,CAPACIDADE DE 
20.000L,INCLUSIVE 
MOTORISTA (CI)  - PARA 
ATENDIMENTO 
EXCEPCIONAL 

H 48 80,35 3.856,80 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

9 25631 

DESCRIÇÃO CATSERV: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS  - DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: MAO-DE-
OBRA DE 
AJUDANTE,INCLUSIVE 
ENCARGOS SOCIAIS 

MÊS 3 3.231,90 9.695,70 

Aguamar de 
Macaé 

Comércio de 
Águas e 

Serviços Ltda-
ME 

                                                                                                                               VALOR TOTAL REGISTRADO : R$  

                                            
 

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

Portaria n° 058/2024  
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o advento da Lei Federal 14.133 de 1° de abril de 2021, resolve:  
Art. 1° - Designar o servidor Álvaro Caldeira Pimentel, matrícula n° 5691-0 como Agen-
te de Contratação da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da Câmara 
Municipal de Macaé, e os servidores abaixo relacionados como membros da Equipe 
de Apoio da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da Câmara Municipal 
de Macaé, podendo a primeira atuar também como agente substituta de contratação: 
Karen Andrade Manhães, matrícula n° 4100-9;
Philipe Laurindo Bernardes dos Santos, matrícula n° 4705-8;
Simone Marins Quaresma, matrícula n° 5674-0. 

Art. 2° - A servidora Simone Marins Quaresma, matrícula n° 5674-0, ficará adstrita aos 
procedimentos licitatórios da Câmara Municipal de Macaé, em primazia ao princípio 
da segregação de funções estabelecido no art. 7°, §1°, da Lei Federal n° 14.133 de 1° 
de abril de 2021.   
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário, com efeitos a contar de 01 de maio de 2024.

Câmara Municipal de Macaé, 30 de abril de 2024.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 
 

PORTARIA 
057/2024 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

 
 
NOMEAR: 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 14 de maio de 2024. 

  
 

 

 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 
 

PORTARIA 
057/2024 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

 
 
NOMEAR: 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 14 de maio de 2024. 

  
 

 

 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0412/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, com ful-
cro na Lei Federal no 14.133/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
QUE DERAM DESERTOS NA ÚLTIMA LICITAÇÃO, PARA SUPRIR ESTOQUE DA 
COORDENADORIA DE COMPRAS E ALMOXARIFE E ASSIM ATENDER AS DEMAIS 
DE TODA A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da em-
presa TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, vencedora dos itens 
nos 01, 02, 03, 04, 06, 09 e 14, no valor total de R$7.260,00 (sete mil, duzentos e ses-
senta reais), empresa MACABU E MACABU LTDA, vencedora dos itens nos 05, 08, 12 
e 13, no valor total de R$3.341,70 (três mil, trezentos e quarenta e um reais e setenta 
centavos), COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
PAPELEX LTDA, nos 07 e 10, no valor R$193,00 (cento e noventa e três reais) e JC 
MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora dos itens no 11, no valor total 
de R$39.960,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais). 

Macaé, 15 de maio de 2024.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE


